
                  
                  
                  
                   
     C O M U N E  D I  P A L A Z Z O L O  A C R E I D E       
      Città Patrimonio dell’Umanità       
      World Heritage List Unesco       
            
      

 

* * *         
 

 

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1592 del 16-11-2023 

Pag.1 

SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E 
PERSONALE 

 

Originale di Determina Dirigenziale  
 

Registro interno di settore Registro generale 

N. 101 Data: 16-11-2023 N. 1592 Data: 16-11-2023 

 

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per 
l'affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale per il triennio 2024/2026 
(dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026) 
CIG:  

 
L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di novembre nella Residenza Municipale il 
sottoscritto Dott. Puzzo Giuseppe 

 
Il RESP.LE DEL SETTORE II 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", che introduce nuovi principi in 

materia di contabilità degli Enti locali; 

Visto il D.Lgs. n. 126/2014 recante "Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118"; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 



  

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1592 del 16-11-2023 

Pag.2 

Attestato che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 

241 e s.m.i.; 

Vista la Determina Sindacale n.17 del 07/06/2023 con la quale, allo scrivente, è stato 

conferito l’incarico per la Elevata Qualificazione per il coordinamento del II Settore 

"Economico, Finanziario e Personale"; 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 

D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL); 

Verificato, in merito al presente procedimento, il rispetto degli obblighi di comportamento 

e astensione in capo al Responsabile del procedimento/Responsabile del Servizio previsti 

dalla normativa vigente e, in particolare, in attuazione dell’art. 6-bis, legge n. 241/1990 e 

degli artt. 6, comma 2 e 7, D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici); 

Preso Atto delle seguenti Delibere: 

� Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 27/07/2023 di approvazione del 

Rendiconto di Gestione 2022; 

� Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27/07/2023 di approvazione del D.U.P. 

2023/2025; 

� Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025; 

� Delibera di G.C. n. 107 del 29/08/2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025"; 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 07/11/2023 di approvazione dello 

schema di convenzione per l'affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2024 

– 31/12/2026; 



  

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1592 del 16-11-2023 

Pag.3 

Considerato che occorre procedere con un nuovo affidamento per il periodo 01/01/2024 – 

31/12/2026; 

Preso atto del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, entrato in 

vigore il 01 Aprile 2023, le cui disposizioni, come dettato dall’art. 229, acquistano efficacia 

dal 01 Luglio 2023; 

Visto l’art. 14 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, che fissa in € 215.000,00 la soglia di 

rilevanza europea per gli appalti pubblici di servizi e forniture; 

Visto l’art. 50 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici degli appalti, relativo alle procedure 

per l’affidamento dei contratti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

Preso Atto del principio della successione delle leggi nel tempo e della prevalenza 

gerarchica (rispetto ai regolamenti comunali) della fonte legislativa nazionale di cui d.lgs. 

n. 36/2023 tra i cui principi campeggia quello del risultato (ossia dell’interesse pubblico 

primario della disciplina che presuppone che le stazioni appaltanti perseguano l’andamento del 

contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività, con il migliore rapporto possibile tra 

qualità e prezzo e nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza), si rileva che la 

nuova disciplina s’imponga automaticamente su quella locale eventualmente difforme e 

contrastante con i nuovi principi ispiratori in materia di appalti e concessioni; 

Verificato che il Comune di Palazzolo Acreide non dispone di elenchi o albi istituiti 

dall’Ente stesso che contemplino anche la categoria di soggetti idonei allo svolgimento del 



  

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1592 del 16-11-2023 

Pag.4 

servizio in questione, dai quali attingere il soggetto con il quale contrattare nel rispetto del 

principio di rotazione; 

Ritenuto pertanto, al fine di rispettare le suddette condizioni, di valutare l’ipotesi di 

ricorrere a una indagine esplorativa per raccogliere le manifestazioni di interesse di uno o 

più soggetti "in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe" ai fini del 

successivo affidamento diretto del servizio.; 

Verificato che sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000: 

➢ la finalità che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale; 

➢ l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 

dal 01/01/2024 al 31/12/2026, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione 

approvata con la richiamata Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 07/11/2023, 

immediatamente eseguibile; 

➢ forma del contratto: stipula di regolare contratto in forma pubblica amministrativa; 

➢ clausole contrattuali ritenute essenziali: si rinvia alla lettera invito allegata al presente 

provvedimento; 

➢ modalità di scelta del contraente: trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

a) del D.lgs. 36/2023; 

Ritenuto necessario provvedere ad una preliminare indagine di mercato aperta 

predisponendo apposito avviso di manifestazione di interesse; 

Visto l’allegato "Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse ad essere invitati alla 

procedura per l’affidamento del servizio di Tesoreria triennio 2024/2026 (periodo dal 

01/01/2024 al 31/12/2026) ed il relativo modello per la presentazione dell’istanza, 

documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Precisato  

� Che con il presente avviso il Comune di Palazzolo Acreide intende effettuare 

un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da 

invitare alla successiva trattativa diretta ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del 



  

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1592 del 16-11-2023 

Pag.5 

D.lgs. 36/2023, cui affidare il servizio di tesoreria per il periodo dal 01/01/2024 al 

31/12/2026; 

� Che l'avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non 

vincolante per l’Ente, con l’unico scopo di comunicare la loro disponibilità ad essere 

invitati a presentare offerta; il Comune si riserva la possibilità di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar 

seguito alla procedura per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

Dato atto che: 

� i requisiti per la partecipazione alla procedura di affidamento dei servizi in oggetto 

sono quelli indicati nell'Avviso Pubblico che, congiuntamente all'allegato A – 

Manifestazione d'interesse, è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

� l'avviso in questione e relativo allegato A – Manifestazione d'interesse, saranno 

pubblicati sul sito istituzionale del Comune; 

� in ragione della natura meramente esplorativa dell'avviso di indagine di mercato, si 

è ritenuto di posticipare l'acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) 

previsti dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti successivamente 

all'acquisizione delle manifestazioni di interesse; 

Tenuto conto che tale determinazione non comporta l’assunzione di impegno spesa 

pertanto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della Legge n° 136/2010; 

Accertata la propria competenza in merito all’emanazione del provvedimento di che 

trattasi; 

Visto l’OREELL e relativo regolamento di esecuzione; 

Visti: 

� il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

� il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

� il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

� lo Statuto Comunale; 



  

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1592 del 16-11-2023 

Pag.6 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, 

anche se non materialmente trascritte: 

1. Di Approvare, l’allegato "Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ad 

essere invitati alla procedura per l’affidamento del servizio di Tesoreria triennio 

2024 / 2026 (periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026) documento parte integrante e 

sostanziale del presente avviso; 

2. Di Approvare il modello di presentazione dell’istanza, documento parte integrante 

e sostanziale del presente avviso; 

3. Di Prendere Atto che con tale avviso l’Amministrazione ha specificato gli elementi 

fondamentali della procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria al fine di 

permettere agli operatori economici di presentare la propria manifestazione di 

interesse; 

4. Di Dare Atto che con successivo provvedimento il Responsabile del 2° Settore 

"Finanziario – Economico e Personale" approverà la lettera invito e le specifiche 

della procedura; 

5. Di Allegare al provvedimento il testo dello schema di convenzione per 

l’affidamento del servizio di tesoreria, di cui alla deliberazione di Consiglio 

Comunale n° 34 del 07/11/2023; 

6. Di Dare Atto che il presente avviso verrà pubblicato all’albo pretorio on line e sul 

sito internet del comune in Amministrazione Trasparente sezione "Bandi gare 

contratti"; 

7. Di Dare Atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

8. Di Rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico 

del Progetto per l’affidamento del servizio di tesoreria è stato individuato nel Dr. 

Giuseppe Puzzo, Responsabile del 2° Settore "Finanziario – Economico e Personale"; 



  

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1592 del 16-11-2023 

Pag.7 

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 

102/2009 e dell’art. 147/bis D.Lgs. 267/2000 in merito alla compatibilità monetaria e 

regolarità e correttezza amministrativa del presente atto. 

Lì, 16/11/2023  

Il Responsabile del 2° Settore 

Finanziario – Economico e Personale 

Dott. Giuseppe Puzzo 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Giuseppe Puzzo 

(Sottoscritto con firma elettronica) 
 

Il RESP.LE DEL SETTORE II 
Dott. Puzzo Giuseppe 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 


